洞口县杨林镇中心学校

2021年部门整体支出绩效评价报告
为确实做好2021年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《洞口县财政局关于开展2021年县级预算单位绩效评价工作的通知》文件精神，结合实际，杨林镇中心学校组织成立了绩效评价工作小组，评价小组采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、有关账目，收集整理支出相关资料进行分析、总结，现将我中心学校整体支出绩效自评结果报告如下：
一、部门概况

（一）部门职能概述

学校的主要工作职责是：

1、贯彻落实上级关于教育工作的方针、政策和法律、法规，建议并协助制定地方性教育政策并监督执行。

2、管理本部门教育经费。

3、综合管理全镇的中小学教育、幼儿教育、特殊教育。

4、统筹规划并指导中小学校师生的思想政治教育、法制教育、体育卫生与艺术教育、国防教育、环保教育、人口教育及学生军训工作。
（二）机构设置：根据职能职责，洞口县杨林镇中心学校设置以下机构：

1、中心学校办公室，设校长、政工专干、普教专干、财务专干。

2、中心学校下辖初级中学1所，小学4所，教学点5所。
（三）单位基本情况：洞口县杨林镇中心学校2021年事业编制人数226人。实有人数226人，其中在职156人，离退休70人。

（三）2021年度重点工作计划

2021年我中心校的主要工作思路是：
1、继续以“文明创建”为抓手，推动师德师风建设。抓好学校德育工作，搞好镇、县教坛新秀、师德标兵和优秀教师评选。认真落实中央“八项规定”和省、市、县相关文件精神；严格遵守各项纪律规定，适应新常态；自觉接受组织监督和社会监督。确保工作期间不迟到、不早退，不无故缺席，不做与工作无关的事情；工作日期间禁止饮酒；严禁接受宴请、收受红包礼金等。认真履行岗位职责，以良好的师德、严明的纪律、务实的作风，为杨林教育的持续健康发展提供坚实的纪律和作风保障。
2、认真抓好党务移交和教育扶贫工作。全面贯彻党的教育方针，办好人民满意教育。各党支部要抓好党员教师理论学习，确保政令畅通，令行禁止。强化学校教师的遵规守纪和廉洁自律，深入落实坐班、“禁酒令”等勤、廉制度。扎实开展深化师德管理和教育活动，促使校风、教风、学风进一步转变。继续搞好贫困家庭子女上学帮扶工作，不让一个学生因家贫而辍学，全力做好教育扶贫迎接国检。创新工作方法，全力推动我镇教育工作的有序发展。
3、继续强化学校安全稳定工作。认真贯彻落实上级主管部门对学校安全管理工作的各项要求，坚持“安全第一、预防为主”方针，以师生的和谐发展和校园的平安稳定为目标，力争创建县级平安校园2所，市级平安校园1所，省级平安校园1所。着力学校安全工作的网络化、规范化、精细化管理，加强领导、突出重点、完善机制、精心组织、稳步推进，扎实做好学校安全管理工作。确保我校师生生命安全和学校财产安全，为建和谐校园、创品质教育保驾护航。
4、继续加大课程改革和教学常规管理的力度。
①加强镇、校级常规工作检查评比。中心校常规工作检查每学期两次（第一次抽查，第二次评比），要求各学校每月检查一下，全期不少于4次，并搞好校级评比，坚定打造高效课堂以及向课堂教学要质量的信心。
②加大青年骨干教师培养力度，为进一步引领广大青年教师成长，中心校积极创设“比、学、赶、帮、超”的教学氛围，为青年教师搭建平台，加强课堂教学的培训和交流。组织好中小学教师学科教学比武，评选镇级学科带头人。
③抓好各学校校内大课间活动和传统文化教育。中心校统一制定相关活动方案，加强大课间活动的指导和督查。
④开好“初中毕业班学考研讨”会。中心校统筹安排“迎考蹲点”工作，要求各学校及时进行阶段小结，完善措施，确保提高教育教学质量。
5、继续强化学校管理工作。以检查评比为抓手，推动全镇各学校从校园环境建设，学校文化建设着手，内抓管理，外树形象，努力发扬德育立校、特色扬校、管理强校的办学理念，提高教师素质，深化课程改革，强化教学管理，促进学校全面发展。
二、部门整体支出管理及使用情况

2021年预算总收2186.41万元，其中：财政拨款收入2186.41万元，其他收入0万元。全年本期费用2186.41万元，本期盈余0万元。

2021年全年费用2186.41万元，其中：工资福利支出（含基本工资、津贴补贴、社会保障缴费、其他工资福利等）1598.72万元，商品和服务支出（包括办公费、印刷费、水电费、公务接待费、公务车辆购置及运行费、因公出国（境）费、业务费、物业管理费、差旅费、会议费、工会经费、福利费和除以上之外的一般公用支出）97.68万元，对个人和家庭补助支出（含离退休人员统一津补贴、遗属补助、抚恤金、伤残补助、助学金、医疗补助、住房公积金、其他等）35.87万元。资本性支出 490.01万元。 “三公经费”支出0万元。
3、三公经费实际支出情况

2021年度部门决算三公经费实际总支出0万元，其中公务车运行维护费0万元，因公出国出境0万元，公务接待0万元。

2021年度“三公”经费总支出0万元，减少变化主要原因是按中央、省、市、县规定要求，严格控制接待范围，接待标准，厉行节约、缩减开支。
（二）专项支出
1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。
我单位2021年财政资金没有安排专项支出。

2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。

我单位2021年财政资金没有安排专项支出。

3、专项资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。

我单位严格执行上级部门有关专项资金的管理办法，专项经费支持的项目要有明确的绩效目标，在对所承担的项目进行充分的可行性研究基础上，综合考虑单位的各项事业发展迫切需要、切实可行的项目。

专项经费管理各方权责明确、各负其责，坚持集体决策与专家咨询相结合，实行决策、实施、监督相互独立、相互制约的管理机制。

  在立项阶段，对项目的经济效益和社会效益进行评估论证;在执行阶段，要按项目实施进度拨付资金，并确保项目资金按规定的用途使用;项目完成后，要有决算审查和效果评价，以确保项目资金的使用效益。

  严格按照国家有关财务制度的规定，将专项经费纳入单位财务统一管理，单独核算，确保专款专用，并建立面向结果的追踪问效机制。

   为切实管理好、使用好专项资金，我单位分别制订了《洞口县杨林镇中心学校政府采购管理制度》、《洞口县杨林镇中心学校委员会“三重一大”议事规则实施细则》、《洞口县杨林镇中心学校政府采购业务控制》等管理办法，按照专项经费用途分类实行不同的管理方式，建立相应的绩效评价制度，提高资金使用效益。

    三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况
加强对县财政预算安排的项目资金的管理，保证项目资金按计划、按进度实行。专项资金应实行项目管理，专款专用，不得虚列项目支出，不得截留、挤占、挪用、浪费、套取、转移专项资金。所有物资采购按照政府采购相关规定，属于政府采购范围物资一律通过政府采购平台，按照规定流程进行政府采购。工程项目通过政府采购，经过财政预算评审、招投标、签订合同、竣工验收、财政决算评审等流程严格执行，并进行公示，接受监督。

（二）专项管理情况分析

我单位专项经费的管理和使用原则:

  1、分类管理，追踪问效。

  按照专项经费用途分类实行不同的管理方式，建立相应的绩效评价制度，提高资金使用效益。

  2、单独核算，专款专用。

  将专项经费纳入单位财务统一管理，单独核算，专款专用，加强监督管理。

  3、强化预算管理，严格预算控制。

  专项经费预算纳入单位预算体系，按年度进行申报、评审及批复。

    四、部门整体支出绩效情况

2021年注定是不平凡的一年。一年来，中心校在县教育局的坚强领导和杨林镇党委、政府的大力支持下，紧紧抓住新冠疫情防控、师德师风建设、教育教学管理、平安校园创建、教育均衡发展、教育扶贫攻坚、校园环境优化、基层学校党建等方面的工作主线，锐意进取、克难攻坚。抓硬件促校园环境优化，抓常规促教学质量提高。抓疫情防控促平安校园创建，抓校本教研促课堂教学改革，从而提高办学水平。全镇教育教学工作稳步推进，校园环境不断优化，

洞口县杨林镇中心学校

2022年4月10日

PAGE